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Co se andělovi nelíbilo
Zatímco Josef s Marií putovali do Betléma, jeden z andělů svolal všechna 

zvířata, aby mezi nimi vybral ta nejvhodnější, která budou v chlévě pomáhat 
Svaté rodině.

Jako první se samozřejmě hlásil lev: „Jen král je hoden sloužit Králi světa,“ 
zavrčel. 

„Já se postavím ke vchodu a každého, kdo by se chtěl k Ježíškovi jen při-
blížit, roztrhám!“ 

,,Jsi příliš hrubý,“ odmítl ho anděl.
Andělovi se k nohám ihned začala lísat liška. Vychytrale ho s nevinným 

pohledem přesvědčovala: „Nejvhodnější jsem přece já. Každého rána pro Bo-
žího syna ukradnu nejlepší med a mléko. A Marie s Josefem se se mnou také 
budou mít dobře. Každý den jim přinesu mlaďoučkou slepici.“ 

„Ty jsi příliš nepoctivá,“ namítl anděl.
Po těch slovech před andělem roztáhl svůj nádherný ocas páv. Zamával 

mu peřím duhových barev před očima a prohlásil: „Se mnou se i obyčejná stáj 
změní v královský palác, který by jim záviděl i Šalomoun!“ 

„Ty jsi zase moc pyšný,“ mínil anděl.
Zvířata předstupovala před anděla jedno po druhém a  vychvalovala 

své největší přednosti. Marně. Andělovi se nezamlouvalo ani jedno z  nich.  

Zpravodaj vychází obvykle čtyřikrát ročně.  
V elektronické podobě je k dispozici na www. strediskokobylisy.cz/dokumenty/zpravodaje

I nás Bůh potřebuje,  
i když se nám někdy 
zdá, že nic neumíme,  
že nejsme dokonalí,  
že máme mnoho chyb, 
že jsme nepatrní.  
Právě proto potřebuje 
právě nás!  

Požehnaný čas 
vánoční, plno radosti 
a lásky, ať prozáří vaše 
domovy. 

Tým Salesiánského  
střediska mládeže

Redakce Zpravodaje: Eva Špačková
spackova@sdb.cz | 283 029 311, 734 648 946

Ale všiml si osla a vola. Pracovali na poli u vesničana, který bydlel poblíž bet-
lémské stáje.

Anděl na ně zavolal: „A co můžete nabídnout vy?“ 
„Nic,“ odpověděl osel a sklopil skromně dlouhé uši. 
„My jsme se nenaučili ničemu – jenom pokoře a  trpělivosti. Všechno 

ostatní nám přinese jenom rány holí.“ 
Vůl však nesměle namítl, aniž by vzhlédl od země: „Ale čas od času by-

chom mohli odhánět mouchy dlouhým ocasem.“ 
Konečně se anděl spokojeně usmál: „Právě vás jsem potřeboval!“

 
Bruno Ferrero, z knihy Vánoční příběhy pro potěchu duše
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Společenství mládeže v našem Salesiánském centru 

V našem Salesiánském centru funguje několik společenství pro mladé od 
14 do 26 let. 

Jsou zastřešeny Programy křesťanské výchovy pod Salesiánským středis-
kem mládeže. Mají vlastní schůzky a výjezdní akce, scházejí se s ostatní-
mi mladými na Útercích u Terky, snažíme se je zapojovat do služby Bohu 
a ostatním lidem a doprovázíme je ve víře v našeho Pána. 

Pokud byste se chtěli k některému ze spolč přidat, kontaktujte hlavní ve-
doucí daných skupin.

A která společenství to jsou? 

Ví, Buřt
Pro 15–16leté, kteří se dali dohromady minulé léto a scházejí se již dru-
hým rokem. Setkávají se jednou za dva týdny v úterý po večerní mši svaté. 
Kontakt: michaela.kolarova@strediskokobylisy.cz

NeDeBuK 23
Pro 15–16leté, kteří se dali dohromady minulé léto a scházejí se také dru-
hým rokem. Setkávají se jednou za dva týdny v úterý po večerní mši svaté. 
Přes rok bývají společné schůzky pro NeDeBuK 23 a Ví, Buřt. 
Kontakt: dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

PROGRAMY KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY PROGRAMY KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY

Úterková kapela

Pro ty, kteří mají rádi hudbu a netroufli si zatím svoji zálibu rozvíjet. Kape-
la doprovází úterkové bohoslužby, příp. další mše svaté v průběhu roku. 
Schůzky s nácvikem má každé úterý před mší svatou. Vedoucí kapely je 
Terka Macounová. 
Kontakt: terka@centrum.cz

Biřmovanci
Od října se připravují dvě skupiny mladých na svátost biřmování. Příprava 
je jednoletá, vyvrcholí v červnu na Letnice. Biřmovance můžete podpořit 
ve svých modlitbách.

Dominik Vachuda
vedoucí Programů křesťanské výchovy

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz 

Víkendovka pro biřmovance 

Letos se na přípravu k biřmování přihlásilo 34 mladých lidí 
ve věku 17–18 let, které vede čtyřčlenný tým. Biřmová-
ní proběhne v červnu 2025. Aby se lépe biřmovanci 
mezi sebou poznali, byla pro ně přichystána listopa-
dová víkendovka v Pardubicích. Zde se biřmovanci 
připravovali na přijetí svátosti biřmování. Během 
víkendu je provázel v různých formách příběh Já-
koba, jehož život může mnohé naučit. Kromě du-
chovního programu mládež i sportovala, hrály se hry 
a vše bylo zakončeno mší svatou a skvělým obědem.
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Chystáme nová spolča 14+!  
A je to tu zase! Už od roku 2019 pravidelně zakládáme nová společenství 
mládeže pro 14–15leté. Podle plánu Koncepce 14+ vzniknou dvě nová 
spolča v létě 2025.

Jaké jsou cíle těchto spolč? 
»» 	prožívat a promýšlet svou víru v rámci společenství vrstevníků 
»» zažít partu dospívajících chlapců a děvčat 
»» naučit se přebírat zodpovědnost za svůj život i za své okolí

Nová spolča tedy:
»» budou pro mladé, kterým v roce 2025 bude 14 nebo 15 let 
»» budou mít každé max. 20 členů
»» budou doprovázena týmem animátorů, ve kterém bude zastoupen 

někdo ze salesiánů
»» ideálně by měla existovat po čtyři roky 
»» začnou rozjížděcí akcí v létě 2025 
»» budou mít pravidelné schůzky a víkendovky
»» budou mít možnost chodit na Úterky u Terky

V září 2026 bude pak těm mladým, kteří by se rádi zapojili do salesiánské 
činnosti více, nabídnut dvouletý formačně vzdělávací kurz Salesiánští ani-
mátoři, kde se setkají s dalšími mladými z celých Čech. V září 2028 pak bu-
dou mít zájemci také možnost prožít jednoletou přípravu na biřmování. 

Pro koho jsou spolča 14+?
»» pro ty, kterým v roce 2025 bude 14 nebo 15 let
»» primárně pro mladé ze Salesiánského centra a z Prahy 8

Jak spolča budou fungovat?
»» přes rok budou následovat pravidelné úterní schůzky, akce a Úterky 

u Terky
»» v dalších letech bude možné absolvovat kurz Salesiánští animátoři 

a přípravu na biřmování

Jak často se budou přes rok spolča scházet?
»» každé sudé úterý v měsíci, tzn. 2x do měsíce 
»» vždy se bude začínat dobrovolnou mší svatou od 18.30 v kostele
»» spolčo pak bude probíhat od cca 19.15 do 21.00
»» dále je pak možnost se scházet s ostatními spolči na Útercích u Terky 

(lichá úterý v měsíci), při nárazových úterkových akcích (Taneční a Fil-
mový večer, Sportovní odpoledne, …), příp. na farních akcích

Kdy začnou spolča?
»» každé spolčo bude mít v létě 2025 svou zahajovací akci (domluva 

termínů nyní probíhá)
»» pravidelné schůzky začnou pak ke konci září 2025

Kolik spolč se bude otevírat a kdo je povede?
»» jsme připraveni otevřít 2 spolča
»» přes rok budou mít jak své vlastní schůzky, tak někdy i společné, příp. 

společné akce
»» jedno povede hlavní vedoucí Julča Blažková, v týmu s ní bude P. Jen-

da Fojtů SDB
»» další pak povede hlavní vedoucí Štěpánka Večerková, v týmu s ní 

bude P. Vašek Jiráček
»» v týmu každého spolča budou další 4 animátoři, jejichž nábor nyní 

probíhá
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Jak bude probíhat přihlašování?
»» přihlašování začne od neděle 5. ledna 2025
»» bude otevřeno do pondělí 31. března 2025
»» přihlašování bude přes online formulář
»» odkaz na formulář bude jak na sociálních stránkách Salesiáni Kobylisy, 

tak na webech střediska a farnosti, stejně tak v lednovém Kobylístku

Jak proběhne rozdělování do spolč?
»» součástí formuláře bude i otázka zaměřená na to, aby zájemce napsal 

2 kamarády, se kterými by chtěl být ve stejném spolču
»» na základě těchto informací se pak pokusíme rozdělit přihlášené  

do 2 spolč

Cílem je, aby:
»» každý měl ve spolču alespoň 1 kamaráda, kterého napsal,
»» aby ve spolču byl přibližně stejný počet kluků a holek

Kdybyste měli jakékoliv otázky, neváhejte se na mě obrátit. Stejně tak 
bych Vás rád poprosil o trpělivost a spolupráci. Díky! 

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz 

Zpětná vazba ke spolčům 14+
Před více než 5 lety se u nás v Salesiánském centru začala řešit otázka, 
kterou Martin Hobza na jednom ze setkání prezentoval pod názvem Co 
s puberťákem? Vznikla tak koncepce 14+ pastorace 14–15letých mladých, 
díky které vzniklo několik společenství mládeže. 

Tento rok je pro spolča 14+ jubilejní, slaví 5 let své existence. 
Co se za tu dobu událo?
»» v roce 2019 vznikl pilotní Výbuch, jehož členové byli biřmováni v roce 

2023 a řada z nich vede nejnovější spolča,
»» v roce 2021 vznikly πs-21 a Kontakt a členové těchto společenství se 

nyní připravují na svátost křesťanské dospělosti,
»» v roce 2023 vznikla spolča Ví, Buřt a NeDeBuK 23,
»» nyní se připravuje další turnus společenství. 

Zapojilo se přes 20 animátorů, salesiánů a salesiánek, kteří věnovali a vě-
nují mnoho času při doprovázení spolčáků. Řada mladých, kteří se účast-
nili nebo účastní života těchto skupin, se také aktivně vrhla do budování 
salesiánského díla v Kobylisích. Ať už na chaloupkách, spolčích, Útercích, 
doučování a kroužcích nebo v  jiných aktivitách Salesiánského střediska 
a farnosti. Všem bych rád alespoň takto poděkoval za to, co dělají.

Neb jsme nesnědli všechnu moudrost, rádi bychom požádali všechny 
rodiče a bývalé či současné členy společenství o vyplnění zpětné vaz-
by ke spolčům 14+. Budeme rádi za upřímnost a otevřenost, Vaše pod-
něty nám pomohou zlepšovat pastoraci mládeže v Kobylisích. Děkujeme!

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz 
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Staň se hvězdou! aneb úterková kapela hledá přesně Tebe!

Úterková kapela pravidelně hraje na úterních mších svatých od 18.30 h 
a přes rok při dalších různých příležitostech.

Pro koho je úterková kapela?
»» pro všechny mladé od 14 do 26 let

Proč chodit zrovna do úterkové kapely?
»» když rád/-a zpíváš nebo když rád hraješ, tak si v kapele můžeš zazpí-

vat nebo zahrát
»» kapela je nízkoprahová - tzn. nejsou nijak vysoké nároky
»» v kapele je fajn společnost
»» kapela je pro, jakkoliv zdatné zpěváky a hudebníky
»» do kapely se nedělá přijímací pohovor
»» kdo chce, může si vzít sólo nebo zpěv žalmu
»» můžeš navrhovat písně, které by sis chtěl/-a zazpívat nebo zahrát

Jak vypadá taková zkouška kapely?
»» sraz je v 17:30 v kostele na kůru
»» do 18:00 se nacvičuje v kostele, poté ve zkušebně
»» během zkoušky se nacvičí všechny písně

Od koho se dozvím více informací?
»» úterkovou kapelu vede Terka Macounová a Franta Čapla
»» napiš Terce na mail terka@centrum.cz
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TÁBORY A CHALOUPKY – LÉTO 2025

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | PROSINEC 2024

Přihlašování na tábory a chaloupky 2025

Sotva skončí jedno léto, již začínáme plánovat další. Nabízíme vám k vý-
běru několik chaloupek a táborů a doufáme, že si všichni nějaký prázdni-
nový pobyt vyberete. 

Přihlašování na chaloupky začne, jako každý rok začátkem února, v roce 
2025 od 3. 2. 2025 od 9 hodin na www.strediskokobylisy.cz/tabory 

Přednost mají účastníci z minulého roku, kteří se přihlásí do 9. 2. 2025. Je 
to z důvodu kontinuity programů a navázaných přátelských vazeb. Tato 
možnost ale platí vždy jen v prvním únorovém týdnu.   

Upozornění
Položky, kde je uvedeno v jednání, se pokusíme do konce ledna doplnit.  
Aktualizovaný leták bude zveřejněn na webu na výše uvedené webové 
adrese. 



NÁZEV VEDOUCÍ VĚK KAPACITA CENA TERMÍN MÍSTO
Ministrantská chaloupka Radek Gottwald 7–11 20 3700 Kč 21. 7.–27. 7. 2025 Sebranice u Litomyšle

Eldorádo – tábor kluci* Michal Svoboda 7–14 21 3000 Kč 9. 8.–16. 8. 2025 Frymburk u Lipna

Fotbalový kemp Daniel Blažek 10–15 20 3700 Kč 17. 8.–23. 8. 2025 Trstěnice

Fotbalová chaloupka Martin Vaňáč 8–14 29 3600 Kč 25. 8.–31. 8. 2025 Sebranice u Litomyšle

Cácorky nejen copaté Radka Fedačková 8–11 20 3200 Kč 13. 7.–18. 7. 2025 Hrádek u Vlašimi

Chaloupka pro děvčata Ludmila Rybecká 12–14 20 3100 Kč 13. 7.–19. 7. 2025 Spáleniště (Vysoké nad Jizerou)

Eldorádo – tábor děvčata* Michal Svoboda 7–14 21 3000 Kč 9. 8.–16. 8. 2025 Frymburk u Lipna

START Marie Vostřelová 8–15 16 v jednání 7. 7.–13. 7. 2025 Fryšava

Jabadabadů Eliška Pavelková 8–11 20 3800 Kč 7. 7.–13. 7. 2025 v jednání

NATOTATA Johana Haldová 10–15 29 3300 Kč 12. 7.–19. 7. 2025 Základna Horní Jelení

Table tenis camp Hana Gennertová 12–17 18 v jednání 14. 7.–19. 7. 2025 Zdice

Kouzelná louka Včelky Máji** Blanka Malcová 5–8 20 v jednání 4. 8.–8. 8. 2025 Praha-Kobylisy

Příměstský tábor pro starší Marie Vostřelová 8–15 50 v jednání 4. 8.–8. 8. 2025 Praha-Kobylisy

Sportovní příměšťák Daniel Blažek 7–9 25 v jednání 11. 8.–15. 8. 2025 Praha-Kobylisy

Vesmír** Lenka Kloboučníková 5–8 20 v jednání 11. 8.–15. 8. 2025 Praha-Kobylisy

AQUA Antonín Semerád 12–15 18 4500 Kč 11. 8.–17. 8. 2025 Vltava

Eldorádo – puťák pro starší*** Michal Svoboda 12–14 15 700 Kč 16. 8.–18. 8. 2025 Šumava

Švábící na Tripu Marie Vostřelová 12–17 16 v jednání 18. 8.–23. 8. 2025 Jičín

 HOLKY   KLUCI   HOLKY A KLUCI

Naše akce jsou charakteristické menší skupinou dětí a rodinnou atmosférou.

Přihlašování od 3. 2. 2025 od 9 hodin na www.strediskokobylisy.cz/tabory.

Přednost mají účastníci z předchozího roku, kteří se přihlásí do 9. 2. 2025.

* kluci i holky jedou spolu na jeden tábor Eldorádo | ** příměstský tábor pro nejmenší | *** pouze pro účastníky tábora Eldorádo

 chaloupky@strediskokobylisy.cz www.strediskokobylisy.cz

CHALOUPKY/25
Salesiánské tábory
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KROUŽKY – ROZHOVOR S ONDŘEJEM ŠEBKEM
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KROUŽKY – ROZHOVOR S ONDŘEJEM ŠEBKEM

KONTR – PINK – FLIP – ČOP A JINÉ

Netušíte, o čem je řeč? Nevadí, brzy zjistíte. Ocitli jsme se na půdě stolního 
tenisu, který je v posledních 6 ti letech vyhledávanou stálicí v naší nabídce 
volnočasových aktivit. Jedním z trenérů je Ondřej Šebek, student navazující-
ho magisterského studia politologie, pro kterého je stolní tenis jedním z jeho 
velkých koníčků. Položila jsem mu pár otázek.

Ondro, od kolika let se věnuješ stolnímu tenisu a jak se tvá cesta, 
týkajícího se tohoto koníčku, vyvíjí?
Se stolním tenisem jsem začínal na základní škole, kde jsme měli na chod-
bě stůl a o přestávkách jsme s kamarády hráli pro radost. Když mi bylo 
asi 14, začal jsem chodit tady na kroužek, a i když jsem jezdil s kroužkem 
na turnaje SHM ve stolním tenisu, pořád to pro mě byla hlavně zábava. 
Hlavní zlom pro mě nastal, když jsem se na jednom amatérském turnaji 
seznámil se svým současným trenérem. Začal jsem s individuálními tré-
ninky a po covidu jsem začal hrát registrovanou soutěž za TJ Lokomotiva 
Vršovice. V  současné chvíli vedu tady ve středisku kroužky stolního te-
nisu, chodím 3x týdně na své tréninky, hraji pražské soutěže za TJ Sokol 
Nusle a hraji TT Cup.

V době, kdy jsem tě před 6 ti lety poznala, tak si už ve středisku děti 
trénoval. Kdy začala tvoje cesta jako trenéra? 
K cestě trenéra/lektora kroužků jsem přišel trochu náhodou. V mých 18 ti 
letech zde skončil vedoucí stolního tenisu Pavel Marf Andrle. Nenašel se 
nikdo, kdo by po něm převzal štafetu, tak jsem souhlasil s tím, že se stanu 
vedoucím kroužku já. Byl jsem hodně mladý a nezkušený, ale měl jsem 
nadšení a zápal a s tím jsem se do toho pustil.

V současné době máme 5 kroužků stolního tenisu, do kterých jsou 
přihlášeny čtyři desítky dětí. Z čeho máš v poslední době radost?  
Co je nového?
Dělá mi velkou radost, že je o stolní tenis takový zájem a že se k nám děti 
s oblibou vracejí. Když jsem začínal, měli jsme 2 kroužky a 16 dětí a po-
stupně jsme se rozrostli na současný stav. Dělá mi radost, že nejsme je-
nom místem, kde jde o výkon, ale místem, kde si mohou děti zahrát sport, 
který mají rády, kde se mohou zlepšovat a zároveň si najít nové kamará-
dy a  trávit svůj čas v přátelském prostředí. Co je nového? Od loňského 
roku pořádáme kromě pravidelných kroužků také společné víkendové 
soustředění se stolními tenisty ze salesiánského střediska mládeže v Br-
ně-Líšni. V  létě letošního roku (2024) jsme pak poprvé uspořádali Table 
tenis camp – týdenní příměstský tábor věnovaný intenzivnějšímu trénin-
ku stolního tenisu. Náplní tábora však byly i jiné sporty a další zábava. Na 
léto 2025 připravujeme TTCamp výjezdní – tedy pobytovou formou.

Kdo jsou tvoji spolupracovníci, další trenéři?
Nejdéle spolupracuji se svým dlouholetým kamarádem a  (sportovním) 
rivalem Lukášem Fedačkem. Spolu jsme začínali jako účastníci kroužku 
a později jsem si Lukáše vybral jako asistenta. Lukáš je pro mě jako pravá 
ruka, kroužky spolu vedeme šestým rokem. Novým spolupracovníkem na 
kroužcích je Tomáš Hřídel, který letos vede jeden z kroužků pro mírně po-
kročilé. Kromě těchto dvou mužů se snažíme do trénování zapojovat také 
odrůstající účastníky kroužků, kteří nám pomáhají podle svých časových 
možností na kroužcích a osvědčili se jako šikovní táboroví vedoucí. Kryš-
tof Huleš a Veronika Bernátová jsou určitě velkou nadějí pro náš stolní 
tenis do budoucna.
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S dětmi pravidelně vyjíždíte na různé turnaje, mohl bys nám trochu 
přiblížit kam jezdíte, s jakou konkurencí se potkáváte a jak jsou naše 
děti a mladí lidé na těchto turnajích úspěšní?
Každý kalendářní rok pořádá Salesiánské hnutí mládeže (SHM) ve spo-
lupráci vždy s nějakým salesiánským střediskem 4 turnaje ve stolním te-
nisu. Jezdíme do středisek v Ostravě, Havířově, Brně-Líšni a Pardubicích. 
V poslední době začalo na turnaje jezdit více středisek, a tak se naši hráči 
utkávají s dětmi z Brna-Líšně, Brna-Žabovřesk, Havířova, Ostravy, Pardu-
bic, Prostějova a dříve i Plzně. Každý rok jsou děti rozděleny do tří věko-
vých kategorií, ve kterých hrají o poháry za celý ročník. Jednotlivé turnaje 
se pak hrají ve výkonnostních divizích, kde I. divize je výkonnostně nejsil-
nější. Kdybych měl přiblížit úroveň hráčů, tak v I. divizi nastupují i hráči, 
kteří hrají registrovanou soutěž a kvalita této skupiny je hodně vysoká. 
V poslední době se naši hráči umisťují na medailových pozicích v  rám-
ci všech divizí. Nejlepším turnajem byl říjnový turnaj v Brně-Líšni v roce 
2023 kdy naši získali 9 z 15 medailí. Jako trenér jsem rád za každý dob-
ře prožitý turnaj a úspěchy našich hráčů mě velmi těší. Je radost sdílet 
s dětmi jejich radost ze hry a úspěchů a občas jim pomoci dobrou radou. 
Uspět v konkurenci 50-65 hráčů z celé České republiky je úžasné a jako 
trenér jsem s výsledky velmi spokojen.

Ondro, děkuji za rozhovor.

Rozhovor s O. Šebkem vedla Hanka Gennertová,
koordinátorka Oddělení Ostatní kroužky, 

pod které stolní tenis ve středisku spadá
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KROUŽKY – ROZHOVOR S ONDŘEJEM ŠEBKEM

17 

KROUŽKY – SPORTOVNÍ

Famfrpál

Od letošního školního roku se ve středisku začal hrát famfrpál, moder-
ní sport, který je otevřený pro všechny holky i kluky ve věku od 9 do 15 
let. Famfrpál kombinuje prvky házené a vybíjené. Na hřišti jsou tři různé 
pozice, každá s  vlastními úkoly – od skórování gólů až po vybíjení pro-
tihráčů a chytání zlatonky. Každý si tam najde něco pro sebe! Možná vám 
to všechno přijde povědomé, jako byste to už někde četli… famfrpál je in-
spirovaný kouzelnickým světem Harryho Pottera, ale funguje trochu jinak. 

Na kroužku hodně házíme, hrajeme týmové hry a snažíme si celkově osvo-
jit sportovní dovednosti pro jednotlivé hráčské pozice.

Famfrpálové týmy se tradičně pojmenovávají podle místa působení a ně-
jakého tvora, který začíná na stejné písmeno. Po hlasování v týmu se tak 
zrodili Kobyliští Kohouti.

Postupně se sehráváme, a pokud nám to půjde takhle dobře i nadále, tak 
snad i  brzy poměříme síly se zahraničními týmy. Pokud byste se k  nám 
chtěli přidat, tak budeme moc rádi. Přijďte se na nás někdy podívat, třeba 

zjistíte, jak u nás tedy funguje ta zlatonka. Trénujeme ka-
ždý čtvrtek od 16.30 do 18.00 na fotbalovém hřišti.

Eliška Pavelková
eliska.pavelkova@strediskokobylisy.cz



Alfu pořádá a zve vás  
Farnost sv. Terezie a Centrum pro rodinu SaSM
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Dopolední Alfa pro rodiče  
s dětmi a další zájemce
Série setkávání nad tématy víry a smyslu života

7. 1. – 4. 3. 2025 9 setkání
úterní dopoledne 9.30 –11.45 h
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Témata

Informace
• v prostorách Salesiánského střediska mládeže v Kobylisích
• součástí kurzu je i hlídání dětí 
• přednášky od zajímavých hostů, inspirace a prostor pro diskuzi
• otevřené všem, kdo chtějí prozkoumat křesťanství, nevěřícím, hledajícím, 

křesťanům, kteří si chtějí prohloubit základy víry 
nebo hledají nové přátele

• Alfa je zdarma s možností dobrovolného příspěvku

Kontakt a přihlašování přes QR kód
Patrícia Dobíšková  
+420 604 193 149 
patricia.dobiskova@sdb.cz
farnost.kobylisy@sdb.cz

www.terezicka.cz

 7.1. Kdo je to Ježíš? A proč zemřel? 
 14. 1. Jak získat víru? 
 21. 1. Proč a jak se modlit? 
 28. 1. Proč a jak číst Bibli? 
 4. 2. Jak nás Bůh vede? 
 8. 2. Duch svatý 
 11. 2. Jak odolat zlému? 
 25. 2. Uzdravuje Bůh i dnes? 
 4. 3. Proč a jak mluvit s druhými o víře? A co církev? 

Alfu pořádá a zve vás  
Farnost sv. Terezie a Centrum pro rodinu SaSM

CENTRUM
PRO RODINU

ALFA-maminky_2025_A5_Letacek.indd   2 19. 11. 2024   19:47:06
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Cesta efektivní komunikace
Praktický kurz, který je cestou k posílení sebe sama v komunikaci,  
zvýšení komunikační obratnosti, k vzájemnému porozumění a lepším vztahům

23. 1.–13. 3. 2025
6 čtvrtků vždy 18.30–21.00 h 

Salesiánské středisko mládeže
Lektorky 

Marie Macounová a Lucie Smolíková
Místo 

Klubovna U Hrocha
Příspěvek 

1500 Kč / osobu, 2600 Kč / pár
Přihlášení 

www.strediskokobylisy.cz/akce
Informace 

blanka.malcova@strediskokobylisy.cz 
+420 733 143 069

O neefektivních 
způsobech komunikace 

a hledání lepší cesty.

O tom, co nejvíce 
ovlivňuje náš obvyklý 
způsob komunikace.

O hledání našich 
přesvědčení, 

motivací a cílů.

Kurz je určen široké veřejnosti a je zaměřen především na vztahovou komunikaci a seberozvoj s velkým přesahem i do profesní a společenské oblasti života. 

O našich komunikačních 
návycích, temperamentu 

a různosti.

O emocích, 
konfliktech a řešení 

problémů.
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O dovednosti 
naslouchat, sdělovat 

se a o umění 
povzbuzovat.
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Kurz přípravy na manželství
středy 17.30–20.00

Salesiánské středisko mládeže,  
klubovna U Hrocha6 večerů, 6 témat

1. LÁSKU DRUHÉMU UMÍ DÁT JEN TEN,   
KDO JI MÁ NEJPRVE SÁM K SOBĚ
Proč je tak důležité sebepoznání a sebepřijetí?  
Znám své silné a slabé stránky?  
Vím, kam směřuji a o co mi v životě jde? Jaká je moje definice (ne)
úspěchu a hranice individuality, resp. přizpůsobení? 
A jaká je vlastně moje hlavní motivace vstoupit do manželství?

2. HODÍME SE K SOBĚ, MILÁČKU?
Známe se natolik, že můžeme našemu vztahu dát šanci na trvalost až do smrti?
Jsme opravdu kompatibilní v oblastech jako je intelekt, emocionalita, sociální 
potřeby, představy o financích, dělbě rolí, výchově dětí, styku s příbuznými 
a volném čase?

3. BUDEME-LI MÍT DĚTI, NÁŠ VZTAH TO ZMĚNÍ
Co zahrnuje minimum současného „nového“ rodičovství?  
Jak se připravit na těhotenství a porod? 
Jak příchod dítěte mění partnerský vztah? 
Jak přijmout, že i manželství má své „čtvero ročních dob“ a umět najít teplo i v zimě?

5.  JAKO MUŽE A ŽENU JE STVOŘIL –  
KŘESŤANSKÝ POHLED NA MANŽELSTVÍ

Z čeho vychází křesťanské pojetí manželství, jaké jsou jeho základní prvky?  
Co o manželství říká Bible a tradice církve?  

Čím může být křesťanství inspirativní pro život v manželství?

4.  PROTO MUŽ OPUSTÍ OTCE A MATKU A PŘILNE KE SVÉ 
ŽENĚ… aneb JAK NAJÍT MEZIGENERAČNÍ SMÍR?

Co bývá v mezigeneračním soužití rodin typické?  
Na čem záleží míra blízkosti nebo odcizení?  

Proč vnoučata potřebují prarodiče a naopak? 
Jak situaci mění chřadnutí a odcházení těch nejstarších? 

Co lze udělat proto, aby věková rozdílnost nebyla překážkou, ale obohacením?

6. SVATEBNÍ DEN – KŘESŤANSKÝ OBŘAD,  
SLIB A FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

Co obsahuje manželský slib v obřadu katolické církve?  
Jak konkrétně probíhá svatební obřad v katolické církvi?  

Jaké dokumenty budeme potřebovat připravit?

Kurz je 
určen nejen těm, kteří uvažují 

o vstupu do manželství, ale také zájemcům,  
kteří se o tématu chtějí dozvědět více.

Absolventi kurzu obdrží potvrzení o účasti. 

Cena: 1 400 Kč / osoba 

Lektoři kurzu: PhDr. Eva Labusová (téma 1–4), P. Václav Jiráček, SDB (téma 5–6) 

Informace o lektorce: www.evalabusova.cz

Zájemce prosíme o přihlášení na www.strediskokobylisy.cz/akce 
Bližší informace: blanka.malcova@strediskokobylisy.cz | +420 733 143 069

19. 3. 9. 4.

23. 4.

30. 4.

26. 3.

2. 4.

19. 3. – 30. 4. 2025

2. 4.
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Centrum pro rodinu Salesiánského střediska mládeže zve rodiče s dětmi na 

Tříkrálové koledování
středa 8 • 1 •2025  

• sraz v 17.45 hodin před recepcí Salesiánského střediska mládeže
• cesta s andělem do Betléma – farní zahrady
• zpívání koled u stromečku
• návštěva Tří králů
• teplý čaj a svařák u ohně, ochutnávka cukroví

Bez přihlašování, vstup volný.

Těšíme se na vás!

NÁBOŽENSTVÍ  
základy křesťanství

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
přes webové stránky střediska

www.strediskokobylisy.cz/krouzky

KONTAKT 
Tomáš Redlich | 283 029 141, 777 053 394
farnost@sdb.cz

předškoláci 

Hledáme nové kamarády  
a možná právě Tebe! 

Jsi předškolák nebo mladší a chceš si s prima skupinkou dětí  
ve věku 3–7 let povídat o Pánu Ježíši, hrát hry a zkrátka být součástí Boží party? 

Přijď se podívat mezi nás! Setkáváme se každé pondělí od 15 do 16 hodin  
ve Žluté a Fialové klubovně. Vstup přes recepci Salesiánského centra.

Na viděnou se těší  
Miriam a Adéla
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Jak to vlastně celé začalo?  

Venkovní stěna, která sloužila kroužkům lezení v areálu střediska mnoho 
let, již nešla opravit. Přece jen se na ní podepsaly přírodní vlivy a zub času. 
V malém hájku tak vznikla plocha, která samozřejmě hned evokovala ná-
pady a fantazii, co s ní? 

Centrum pro rodinu přišlo záhy s nápadem: „Postavme tu nové hřiště pro 
malé děti, to v areálu moc chybí a když rodiče čekají na své děti, které jsou 
v kroužcích, jejich mladší sourozenci si tu nemají kde hrát.“

Nápad to byl samozřejmě skvělý, a tak se oslovily firmy a brzy jsme obdrže-
li návrhy herních prvků a ceny celé akce. Začali jsme tedy shánět finance.

Během této počáteční fáze shánění peněz na „hřišťátko“ se ukázalo, že 
i fotbalové hřiště, na kterém se celé dny sportuje a probíhají nejrůznější 
aktivity, je již v nevyhovujícím stavu a že bude nutné co nejdřív opravit 
jeho povrch. 

A  tak jsme vlastně zaznamenali novou zkušenost. Zatím jsme totiž 
ještě nikdy nestavěli nové hřiště a zároveň neopravovali fotbalové ve 
stejnou dobu. Obě akce propuknou, jak doufáme, na jaře 2025.
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Samozřejmě to s sebou nese shánění prostředků na obě hřiště, oslovování 
veřejnosti a prosba i směrem k vám všem. Prosíme, pomozte nám! 
Každý dar, i ten sebemenší, má cenu a význam. 

Více o novém hřišti pro nejmenší děti: 
www.strediskokobylisy.cz/detske-hriste
Číslo účtu pro dary: 2001198943/2010 (Fio banka). 
Do zprávy pro příjemce uveďte „Dětské hřiště“

Více o opravě fotbalového hřiště: 
www.strediskokobylisy.cz/oprava-hriste
Číslo účtu veřejné sbírky: 2501751397/2010 (Fio banka)
Specifický symbol (SS): 635515

Musíme samozřejmě poděkovat všem individuálním dárcům, kteří 
dětské hřiště a opravu fotbalového hřiště již podpořili. 

Chtěli bychom zmínit Nadaci JOSETTE‘S SMILE, která dětské hřiště pod-
pořila částkou 9500 EUR již v  srpnu 2024, bez tohoto začátku bychom 
nemohli nové hřiště začít stavět.

Srdečně děkujeme za Vaši pomoc!
Eva Špačková, 

eva.spackova@strediskokobylisy.cz 

27 26 

HŘIŠŤÁTKO A HŘIŠTĚ HŘIŠŤÁTKO A HŘIŠTĚ

Více informací 
www.strediskokobylisy.cz/detske-hriste

Více informací 
www.strediskokobylisy.cz/oprava-hriste



REZERVACE
eva.spackova@strediskokobylisy.cz 

+420 734 648 946  
+420 283 029 311

www.strediskokobylisy.cz/benefice

Výtěžek z benefice bude 
věnován na opravu 
fotbalového hřiště  

pro děti.

Vstupenky v prodeji na recepci
Salesiánského centra,  
Kobyliské nám. 640/11,  
Praha 8-Kobylisy
ve všední dny 8–20 h

26•2•2025
kostel sv. Terezie Praha-Kobylisy

od 19.45 hodinŠpačkuv rodinný koncer
t

BENEFICE
pro Salesiánské středisko mládeže v Praze-Kobylisích

Jakub Špaček 
klavír

Josef Špaček ml. 
housle

Jana Špačková 
flétna

Petr Špaček 
violoncello

Josef Špaček st. 
violoncello

28 

POZVÁNÍ NA BENEFICI

Špačkův rodinný koncert 

Srdečně vás všechny zveme na další benefici,  
jejíž výtěžek půjde na opravu fotbalového hřiště pro děti  

v Salesiánském středisku mládeže. 

Kdy a kde
Špačci vystoupí dne 26. 2. 2025 v 19.45 h,  

v kostele sv. Terezie, Praha-Kobylisy. 

Rezervace vstupenek
eva.spackova@strediskokobylisy.cz nebo 734 648 946. 

Prodej vstupenek
Prodej vstupenek na recepci probíhá od 2. prosince 2024.  

Recepce je otevřena každý všední den od 8-20 hodin. 

Více informací 
www.strediskokobylisy.cz/benefice

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | PROSINEC 2024
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VRTULE – PROJEKT PSYCHOTERAPIE PRO MLÁDEŽ
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Vzhledem k jejich věku a ekonomické situaci si ji ale někteří 
nemohou dovolit. 

Psychoterapii pro klienty můžete podpořit na číslo účtu veřej-
né sbírky: 101 7777 101/0300, variabilní symbol: 20241108 
do 13. 1. 2025.

Čím více vybereme od dárců, tím více dostaneme od ČSOB. 

V rámci programu ČSOB pomáhá regionům usilujeme o získání 
finančních prostředků potřebných k realizaci našeho projektu. 
Nejúspěšnější obdrží 50 000 Kč, další projekty ČSOB odmění při 
splnění podmínek uvedených v pravidlech částkami 40 000 Kč, 
35 000 Kč, 25 000 Kč, a 10 000 Kč. V celé České republice tak 
ČSOB daruje celkem 2 400 000 Kč. Kompletní pravidla progra-
mu najdete na  www.csobpomaharegionum.cz.

Náš projekt můžete podpořit zde: 
https://csobpomaharegionum.csob.cz/detail-projektu/3908-
psychoterapie-pro-mladez-nizkoprahoveho-klubu

Srdečně děkujeme za vaši pomoc! 

Pomozte mladým lidem

z klubu Vrtule  
dosáhnout na psychoterapii
Pomozte nám uskutečnit projekt  
Psychoterapie pro mládež nízkoprahového klubu

V  souvislosti se zvýšenou četností problémů s  duševním zdravím 
u mladých lidí by i někteří klienti Nízkoprahového klubu Vrtule potře-
bovali přístup k odborné péči o jejich duševní zdraví.

Více informací 
www.strediskokobylisy.cz/vrtule 
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Eva Špačková
FR a PR Salesiánského střediska

Podívej se pod pokličku! 11

Eva Špačková působí již mnoho let v  Salesiánském středisku; někteří 
z vás ji mohou znát z benefičních koncertů pro středisko, které pořádala 
nejprve v  Salesiánském divadle a  po jeho zavření po covidu v  kostele 
sv. Terezie v  Kobylisích. Eva také píše projekty, aby bylo z  čeho provoz 
střediska financovat. Ale dělá toho ještě mnohem víc. Pojďme k ní tedy 
nakouknout pod pokličku.

Evo, zajímá mě historie tvého 
působení u salesiánů v Kobylisích. 
Od kterého roku jsi zaměstnaná 
v Salesiánském středisku a jaká 
byla tvoje geneze působení 
v Salesiánském centru? Jaké 
všechny oblasti zastáváš?
K  salesiánům jsem nastoupila v  září 
2009. Pamatuji si to přesně, protože 

Já raději nic moc neplánuji. 
Maximálně den dopředu. 
A vždy chci jít tam, kde mě 
je potřeba nejvíc.

Bylo za těch 15 let nějaké pracovní 
období, které bylo něčím obzvlášť 
náročné a období, které naopak 
bylo něčím hodně radostné?
Nejvíce náročné období byl pro mě 
nástup do zaměstnání. Nastoupila 
jsem po mnoha letech v domácnosti. 
V té době jsem si také ještě doděláva-
la bakalářský titul na VOŠIS a posled-
ní naše 5. dítko nastoupilo ten rok do 
1. třídy. Nevěděla jsem, co řešit dřív, 
zaučování v  práci, kde bylo pro mě 
všechno nové, nebo se učit na pro 
mě náročné zkoušky do školy, dělat 
zápočty, seminárky atd. a k tomu se 
starat o rodinu. 
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pro mě bylo všechno nové a měla jsem 
obavu, zda vše správně pochopím, 
zda se v domě neztratím a zda zvlád-
nu pracovat na dvou židlích. Byla jsem 
totiž přijata na 0,5 úvazek pro středis-
ko jako fundraiser a pro provincii jako 
administrativa, především pro projekt 
Salesiánských klubů, který se podával 
na MŠMT.  Po nějaké době se ukázalo, 

že pracovat tam i tam je komplikova-
né, a  navíc se objevovalo stále více 
práce ve středisku, proto jsem skončila 
s  prací na provincii a  začala se věno-
vat jenom středisku. Za dobu, kdy ve 
středisku pracuji, jsem zažila 3 ředitele. 
Když středisko vzalo v roce 2016 pod 
křídla zdejší SKM a organizace se slou-
čily pod jeden název – Salesiánské stře-
disko mládeže – vedl organizaci Václav 
Jiráček, SDB a povedlo se mu středisko 
zařadit do rejstříku školských zařízení. 
V  té době mi narostla práce na celý 
úvazek. A co vlastně dělám? Hlavní ná-
plní mé práce je zpracování a podání 
projektů na instituce a nadace, v nichž 
žádáme o granty a dotace na naši čin-
nost s  dětmi a  mládeží. Kromě toho 
se věnuji práci v PR – to obnáší články 
do tiskovin, textové zpracování Zpra-
vodaje, výroba kroniky, údržba webu, 
příspěvky na sociálních sítích (FB, IG, 
YT), pořádání benefičních akcí a Veče-
ra přátel ad. Také komunikuji s našimi 
individuálními dárci a vystavuji potvr-
zení o  poskytnutí daru. Pracuji i  jako 
administrativa v  komunikaci s  rodiči 
ohledně slev na kroužky a tábory, od-
hlašování dětí ad. Samozřejmě, když 
je ve středisku potřeba mimořádných 
oprav a  finančních výloh, vytvářím 
kampaně s výzvami k dárcovství.  

S manželem



Radostné pro mě bylo období asi po 
pěti letech ve středisku, kdy se úžas-
ným způsobem rozjely benefice a vi-
děla jsem velký zájem veřejnosti cho-
dit do divadla na koncerty. Někteří do 
dnes nevynechali jedinou benefici. 
Vznikla tady taková ustálená benefič-
ní parta. V té době mi také pomáhalo 
s  organizací akcí kolem 20 mladých 
dobrovolníků. Byly to krásné roky, 
které uťal a rozvrátil covid. Sice jsme 
po covidu navázali, ale už jsme bohu-
žel nemohli využívat divadlo. 

Co tě na tvé práci baví nejvíc a co 
nejméně? Je něco, co ti vyloženě 
vadí?
Asi to nedokážu takto říct. Mě ta prá-
ce baví jako celek. Ve všem, co dě-
lám, najdu něco, co mě baví i  to, co 
mě baví o  trochu méně. Co ale mě 
fakt nebaví, je upomínání neplatičů. 
Někteří rodiče sice své děti přihlásí 
na tábory, ale pak zapomenou tábor 
uhradit. Některé rodiče musím proto 
upomínat i vícekrát a tato práce mě 
velmi zdržuje od práce, která se mi 

jeví jako důležitější. Prostě nemám 
ráda ztrátu času. 

Co všechno obnáší práce 
fundraisera?
Fundraiser je člověk, který se snaží 
získat pro chod organizace finanční 
prostředky, tak, abychom mohli za-
bezpečit všechny naše činnosti s dět-
mi a mládeží. To s sebou přináší psaní 
projektů na instituce a nadace, oslo-
vování potencionálních dárců, péči 
o  stávající dárce, organizaci benefic, 
akce na poděkování dárcům – Večer 
přátel střediska, řízení různých kam-
paní, poděkování dárcům na konci 
kalendářního roku a vystavování po-
tvrzení o daru a mnoho dalšího. 

Z jakých zdrojů je provoz střediska 
financován? 
Každý rok žádáme o granty a dotace 
na MŠMT, MHMP, MPSV, UMČ Praha 
8, tyto instituce nás každý rok pod-
porují. Ale zkoušíme psát i  na další 
různé nadace. Letos nás podpořil 
ČEPS. Výstavbu nového hřiště nám 
podpořila v  létě i zahraniční Nadace 
JOSETTE‘S SMILE částkou 9500,- EUR. 
Kromě těchto darů si velmi vážíme 
i  individuálních dárců, kteří nás kaž-
dý rok výrazně podporují. 

V roli fundraisera pořádáš 
několikrát do roka oblíbené 
benefiční koncerty pro Salesiánské 
středisko. Jak tohle vzniklo a jak 
probíhá proces shánění hudebních 
interpretů? Co tě na tom baví a co 
je náročné?
Když jsem do střediska nastoupila, 
přemýšlela jsem, jak získat finanční 
prostředky pro středisko, a přitom za 
to dárcům něco dát, nabídnout. A tak 
mě napadly benefice. Účastník jde 
na něco hezkého, a  přitom podpoří 

Špačkův rodinný koncert – benefiční koncert v kostele sv. Terezičky Na jednom z benefičních koncertů
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účel sbírky. Vlastně se mu to vyplatí 
dvakrát. Diváci mají zážitek a  záro-
veň radost z dobrého skutku. A navíc 
tady se tenkrát k  tomu úplně nabí-
zelo divadlo, úžasný prostor zde tyto 
benefice realizovat. K  tomu se ještě 
přidala možnost oslovit hudebníky, 
které znám nebo mám přímo v rodi-
ně, a tak od myšlenky nebylo daleko 
k realizaci. Shánění umělců tedy bylo 
velmi jednoduché. Co bylo naopak 
velmi náročné a vlastně klíčové – do-
hodnout termín tak, aby mělo divadlo 
i hudebníci v ten určitý termín volno 
a mohli na benefici hrát. U některých 
koncertů mi trvalo až rok, než se mi 
podařilo dohodnout termín. Teď dě-
lám koncerty v kostele, zde je trochu 
problém s časem, musíme vždy posu-
nout začátek koncertu tak, aby se lidé 
stačili v kostele vyměnit – někteří od-
cházejí ze mše sv. a další přicházejí na 
koncert. Náročné je také přestěhování 
lavic v kostele – v divadle se nic stěho-
vat nemuselo, bývalo to jednodušší. 

Máš velkou převážně hudební 
rodinu, pět už dospělých dětí 
a několik vnoučat. Jak se v takové 
rodině žije? Je to zaměření na 
hudbu v každodenním životě 
něčím specifické?

Teď už se žije dobře. Vlastně už je 
doma jenom Kuba a  ten studuje na 
Pražské konzervatoři dva hlavní obo-
ry, klavír a zpěv. Občas si též brnkne 
na housle, ale jen když mu hrozí, že 
bude někde s nimi vystupovat. Dříve 
to bylo samozřejmě horší. Každé dítě 
cvičilo v  nějakém pokoji a  každé na 
jiný nástroj, občas některé muselo jít 
cvičit k  babičce. Bydlela ve stejném 
domě jako my, ale v  přízemí, tak to 
nebylo tak daleko. Vnoučat máme 
sedm. Zatím se všechna vnoučata 
hudebně vzdělávají. Aninka – flétna, 
Elenka, Kristínka – klavír, Dani – hou-
sle, Nico  – violoncello, dvouletému 
Bruníkovi se moc líbí housle a  naše 
nejmenší Magdalénka, je teprve pár 
dní na světě, tak to se dá zatím těžko 
předvídat. 

Které z tvých dětí se vydalo na 
profesionální hudební dráhu 
a které dělá něco jiného?
Dalo by se to říci takto: Manžel 
a  všichni naši 3 synové se vydali na 
profesionální hudební dráhu. (Josef 
st. a  Peťa – violoncello, Josef ml. – 
housle, Jakub – klavír, zpěv, housle.) 
Dvě dcerky dělají něco jiného. Helen-
ka je právnička a Janička je lékařka – 
pediatr. 

Podělíš se s námi o nějakou 
veselou historku z vašeho 
rodinně-hudebního života?
Těch historek je velmi mnoho a jsou 
dosti dlouhé, tak asi zvolím tu nej-
kratší. Často jsme s dětmi hráli – celá 
rodina při různých příležitostech. Na 
jedné naší dovolené nás řádové ses-
třičky požádaly, zda bychom nemoh-
li zahrát seniorům, o které se staraly. 
Děti byly ještě dosti malé, ale už pře-
ce jen velmi obstojně zvládaly písnič-
ky na klavír, housle a  cello. Helenka 
měla doprovodit na klavír tatínka, 

ale při hraní dostala obrovskou tré-
mu a  začala hrát o  poznání rychleji. 
Prstíčky se ji pomotaly, zaškobrtla 
a  musela zastavit hraní úplně. Aby 
svůj neúspěch a chybu ospravedlni-
la, všem starouškům svoje přerušení 
hry vysvětlila po svém: 
„Já nemůžu hrát, ty klapky jsou od 
brambor!“ a z pódia utekla. 

A možná ještě drobnost. Je na ní vi-
dět, jak děti z  muzikantské rodiny 
rády cvičily na nástroje: 
„Mami, že nemusím dnes cvičit na 
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Eva na chaloupce Eldorádo
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housle a na klavír?“ přišel mi otázkou 
oznámit osmiletý Kuba.
„A proč bys necvičil?“ podivila jsem se.
„No přece, protože je dnes 29. února, 
a jak já k tomu přijdu, že je přestupnej 
rok a musel bych cvičit o den dýl.“

Znáš vůbec něco jako „volný čas“? 
A pokud ano, co v něm nejradši 
děláš?
To je otázka – co to je volný čas? Nej-
sem si úplně jistá, že nějaký mám. 
A pokud ho mám, vždy se najde ně-
kdo, kdo mi ho rád vyplní. Ale pokud 

jej někdy v budoucnu budu mít, tak 
když zrovna nebudu spát, podívám 
se na nějakou hezkou pohádku. 

Příští rok, ke konci školního 
roku, odcházíš do zaslouženého 
důchodu. Těšíš se?
Čeká mě nejspíš více práce, ale já to 
vnímám tak, že vždy chci jít tam, kde 
mě je potřeba nejvíc. 

A myslím, že nyní už ten čas nadešel. 
Vnoučata mě budou hodně potřebo-
vat. 

Co máš v plánu po odchodu do 
důchodu? Budeš nějak po skončení 
pracovního poměru pro Středisko 
pokračovat nějakou formou ve 
spolupráci, nebo se budeš věnovat 
už jen vaší velké rodině. Prozradíš 
nám, jaké máš plány? 
Já raději nic moc neplánuji. Maxi-
málně den dopředu. V  muzikantské 
rodině to moc nejde, u nás se pořád 
všechno mění. Spíše to plánují moje 
děti, jak mě zapřáhnou a co vše ode 
mne budou potřebovat. No vlastně 
něco přece jen plánuji – vyrobím sdí-
lenou tabulku, do které si děti budou 
zapisovat, kdy mě využijí na hlídání. 
Pokud by mě na něco v  budoucnu 
potřebovalo středisko, tak pokud to 
půjde, samozřejmě pomohu.  

A nakonec rychlokvíz tvých 
oblíbených… 
Dopravní prostředek – mně by se 
moc líbilo jezdit v kočáře s koňmi, ale 
ještě jsem to nikdy nezažila
Knížka – Ota Pavel – Jak jsem potkal 
ryby, Smrt krásných srnců a všechny 
ostatní knížky od něj
Film – Pýcha a předsudek
Jídlo – bramborový salát – musím 
si ho ale udělat sama, protože mám 
speciální recept a řízky

Barva – oranžová 
Zvíře – slepice, ale spíš mám ráda ty 
vajíčka 
Sport – plavání
Deskovka – Dominion

Tak ti přeji hodně štěstí a Boží 
požehnání do všeho, co tě ještě 
čeká…

Rozhovor s Evou Špačkovou  
vedla  a připravila Katka Jelínková

S manželem a všemi dětmi (zleva): Petr, Josef, Jakub, Jana, Helena, manžel Josef

S vnoučaty na chalupě

Jako matka Markéta  
v divadelní hře Pískej,  

don Bosco, pískej!

39 

PODÍVEJ SE POD POKLIČKU – Eva Špačková

38 

PODÍVEJ SE POD POKLIČKU – Eva Špačková



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | PROSINEC 2024

41 

MIMOŘÁDNÁ PROSINCOVÁ UDÁLOST

40 

MIMOŘÁDNÁ PROSINCOVÁ UDÁLOST

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | PROSINEC 2024ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | PROSINEC 2024

Jenda Vývoda
100 let života

Oslava a děkovná mše
22. 12. 2024

Salesián Jan Vývoda slaví 100 let

Jenda se narodil v roce 1924 v Hranicích na Moravě. Roku 1967 byl vysvěcen na 
kněze. Jendu vysvětil kardinál Trochta, který byl sice internován, ale občas mu-
sel odjet do Prahy k lékaři. Svěcení proběhlo v kardinálově bytě v Holešovicích. 
Od roku 1969 začal Jenda působit ve farnosti sv. Terezie v pražských Kobylisích 
a činí tak dodnes. 

Na poděkování za 100 let naplněného Jendova života, který celý věnoval li-
dem okolo sebe, proběhne 22. prosince 2024 v  10.30 h v  kostele sv. Terezie  
v Praze-Kobylisích mše svatá. Bude ji sloužit biskup Karel Herbst a bude živě 
přenášena TV Noe. Po mši svaté následuje občerstvení. K zakoupení bude také 
kniha vzpomínek z Jendova života. V knížce s názvem „Ještě nemám hotovo“ 
najdete rozhovor s Jendou, jeho laskavé promluvy a bonmoty, příspěvky farní-
ků a obrazovou přílohu.

Všichni jste srdečně zváni!

Knížka k Jendovu významnému jubileu

U příležitosti oslavy 100. narozenin Jendy Vývody bude představena knížka Ješ-
tě nemám hotovo (editoři Viktor Kraus, Olga Adámková), která je zároveň jed-
ním z dárků k Jendovu významnému životnímu jubileu. 
V knížce najdete rozhovor s Jendou, jeho laskavé promluvy 
a bonmoty, příspěvky farníků a obrazovou přílohu.
Po mši svaté 22. 12. 2024 bude možné si knížku 
koupit v prostoru před zpovědnicemi.

Knížka k Jendovu 
významnému 
životnímu jubileu

Po 22. 12. 2024 bude i nadále možnost si 
knížku objednat a koupit na níže uvedených
kontaktech.

Cena knížky bude 250 Kč.

Zisk z prodeje knížky (po pokrytí nákladů na její vznik) bude věnován  
na opravu povrchu fotbalového hřiště v salesiánském centru.

Kontakt: Viktor Kraus, knizkajenda100@centrum.cz, 723 560 356.
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Ptáček v Betlémě

V malém hájku u velkých pastvin v Betlémě žili tři ptáčci. Celý den pole-
tovali, sháněli něco do zobáčku a radovali se, když se spolu při létání potkali. 
Jen jednomu ptáčku z těch třech pořád vrtalo hlavou, proč vlastně ptáci na 
světě jsou, že vlastně nic neumí a nikomu nejsou prospěšní. Nikoho nemo-
hou udělat šťastnějším a radostnějším. 

Každý ptáček měl svoje hnízdo na stromě, kam večer chodil spát. Jednou 
v noci je probudil divný hluk. Dva ptáčci se nechtěli kvůli tomu budit. I když 
na chvíli otevřeli očka, rychle přestali vnímat okolí a znovu usnuli. Ten třetí se 
ale lekl, že někdo třeba potřebuje pomoc a tak, i když i jemu se očka zavírala, 
přemohl se a vyletěl z hnízda. 

A najednou uviděl, že se všechna stáda ovcí i s jejich pastevci daly někam 
na pochod, že obloha svítí zvláštním jasem, a najednou spatřil i zajímavou 
velikou hvězdu. 

„Něco divného se děje, u toho nesmím chybět“ pomyslel si ptáček a letěl 
za pastýři. 

Brzy všichni dorazili k  jeskyni. V  jesličkách, zabalené do plének leželo 
malé děťátko, všichni se před ním skláněli a mluvili o něm jako o Králi všech 
králů.

„Jestli je to král, tak proč leží v jeskyni,“ přemýšlel ptáček a lítal nad hlavič-
kou děťátka, aby vše lépe pochopil. Maminka děťátka si jej všimla a nastavila 
mu ruku, na kterou si ptáček sedl. A najednou uslyšel hlas andělů: „Sláva na 
výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle.“

 „Ano, je to Král, je to ten největší Král, který spasí celý svět,“ ptáček se 
zaradoval, že se ocitl u tak výjimečné události. 

Pastýři dávali děťátku dary. Ptáček seděl u hlavičky děťátka celý smutný. 
Neměl nic. Co by mu mohl dát on? Nevěděl. Najednou se dítě v  jesličkách 
pohnulo a začalo plakat. Nepomohlo ani konejšení matky. 

Ptáček horečnatě přemýšlel, co by mohl udělat, aby se dítě utišilo a ote-
vřel zobáček. Začal zpívat. Byl to tak nádherný zpěv, že všechno kolem ztichlo 

a malé děťátko přestalo plakat.  Zpíval dlouho, dokud malý Král opět neusnul 
a šťastný, že pochopil, proč je na světě, odletěl za svými přáteli. Vzbudil je, 
aby jim zvěstoval radostnou zprávu. Do Betléma se vydali znovu všichni tři. 
A předvedli tak nádherný koncert, který vycházel ze tří zobáčků, že si o něm 
pastýři ještě dlouho vyprávěli. 
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Vánoce jsou znamením, že Bůh stále hledá cestu k srdci člověka,  
aby rozptýlil temnoty strachu, úzkosti a nejistoty…  

aby nám vrátil naději…

Milí přátelé,
přejeme vám, abyste světlo betlémské  

hvězdy letos nalezli i ve svém srdci.


